

DESEG-2012/069. Assinatura: 16/03/2012. Vigência: 60 dias. Valor: R\$ 75.000,00. Licitação: Inexigível com base no caput do artigo 25 da Lei 8.666/93. Assinam: pelo BRB, Jacques de Oliveira Pena, pela Contratada, Hamilton de Souza Melo. Processo: 158/2012.

JOSÉ ANTÔNIO MENDES FERNANDES  
Superintendente SUMAR

**BRB-CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A.**  
PLANO ANUAL DE PUBLICIDADE/2012  
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PROPAGANDA E PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES LEGAIS  
1º (primeiro) Trimestre de 2012

Em cumprimento ao parágrafo 2º do artigo 22 da Lei Orgânica do Distrito Federal e ao Art. 4º da Lei Distrital nº 3.184, de 29 de agosto de 2003, a BRB – CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A. divulga abaixo o quadro DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PROPAGANDA E PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES LEGAIS, referentes ao 1º (primeiro) trimestre de 2012.

BENEFICIÁRIO	CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA	FINALIDADE DA AÇÃO	VALORES PAGOS			TOTAL (R\$)
			Janeiro	Fevereiro	Março	
DEBRITO PROPAGANDA LTDA	PUBLICAÇÕES OBRIGATORIAS/DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	PUBLICAÇÕES OBRIGATORIAS	247,57	247,57	161.082,19	161.577,33
DEBRITO PROPAGANDA LTDA	PROPAGANDA E PUBLICIDADE/PRODUÇÕES/PAINÉIS	CAMPANHAS PUBLICITARIAS DIVERSAS			2.018,25	2.018,25
DEBRITO PROPAGANDA LTDA	PROPAGANDA E PUBLICIDADE/PRODUÇÕES/IMPRESSOS	CAMPANHAS PUBLICITARIAS DIVERSAS	6.924,15			6.924,15
DIÁRIO OFICIAL DO DF	PUBLICAÇÕES OBRIGATORIAS/DEMONST TRIM PROPAG E PUBLICIDADE	PUBLICAÇÕES OBRIGATORIAS	1.740,00			1.740,00
DIÁRIO OFICIAL DO DF	PUBLICAÇÕES OBRIGATORIAS/DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	PUBLICAÇÕES OBRIGATORIAS			18.120,00	18.120,00
DIÁRIO OFICIAL DO DF	PUBLICAÇÕES OBRIGATORIAS/AVISOS	PUBLICAÇÕES OBRIGATORIAS	420,00	345,00		765,00
TOTAL PAGO 1º TRIMESTRE DE 2012			9.331,72	592,57	181.220,44	191.144,73
TOTAL PAGO EM 2012						191.144,73
VALOR ORÇADO PARA ANO/2012						2.500.000,00
SALDO DISPONÍVEL						2.308.855,27

Brasília (DF), 03 de abril de 2012  
ANDRÉ LUIZ DE MELLO PEREZINO  
DIRETOR PRESIDENTE

## SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

### EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2010, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002.

Processo 112.000.192/2008 (Licitação, Contrato e 1º ao 5º Aditivos) – Partes: DF/SO x empresa IJ – ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ 03.968.759/0001-50, com sede na Quadra 08, Conjunto 07, Lote 04, Brasília/DF. Objeto: Sob o amparo do inciso VI, § 1º, do artigo 57, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, e nas justificativas, parte integrante dos autos, o presente aditamento prorroga o prazo de vigência do Contrato nº 41/2010, celebrado em 01/09/2010 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 13/09/2010, e que tem por objeto a execução de construção de Centro de Educação Infantil na Área Especial 01, Quadra 03, Setor Norte da Vila Estrutural, no Setor Complementar de Indústria e Abastecimento – SCIA/DF, consoante específica o Edital de Concorrência nº 011/2009 – ASCAL/PRES/NOVACAP. Prorrogação: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com vigência até 02/04/2012, fica prorrogado até 02/07/2012. Vigência: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado no DODF às expensas da Administração. Data da Assinatura: 26 de março de 2012. Signatários: Pelo Distrito Federal: Oto Silvério Guimarães Júnior, na qualidade de Secretário de Estado de Obras. Pela Contratada: José Anselmo de Sousa, na qualidade de Representante Legal.

### EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2011, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002.

Processo 112.002.126/2008 (Licitação e Contrato); 112.000.050/2012 (1º e 2º Aditivos) – Partes: DF/SO x empresa FORMATO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº. 04.764.020/0001-90, com sede no SCIA Quadra 08, Conjunto 07, Lote 15, Brasília – DF. Objeto: Sob o amparo do inciso II, § 1º, do artigo 57, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, e nas justificativas, parte integrante dos autos, o presente aditamento prorroga os prazos de vigência e execução do Contrato nº 005/2011, celebrado em 06/12/2012 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 08/12/2012, e que tem por objeto a construção de duas praças no Jardim Zoológico de Brasília, localizada na Avenida das Nações (Via L4 Sul), no Plano Piloto/DF, consoante específica o Convite nº. 080/2008 – ASCAL/PRES/NOVACAP. Prorrogação: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com vigência até 21/06/2012, fica prorrogado até 16/07/2012. O prazo para execução dos serviços fica prorrogado por mais 23 (vinte e três) dias corridos, vencendo-se, portanto, em 30/03/2012. Vigência: O presente termo aditivo entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado no DODF às expensas da Administração. Data da Assinatura: 28 de março de 2012. Signatários: Pelo DF: Oto Silvério Guimarães Júnior, na qualidade de Secretário de Estado de Obras. Pela Contratada: Sérgio Henrique de Melo, na qualidade de Representante Legal.

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2012, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 9/2002 EXECUÇÃO DE OBRAS.

Processo 112.002.910/2010 – Partes: DF/SO x empresa DIVAL ENGENHARIA LTDA. PROCEDIMENTO: O presente Contrato obedece aos termos do Edital de Tomada de Preços nº. 022/2011 - ASCAL/PRES/NOVACAP (fls. 167 a 185), da Proposta de fls. 421 a 425 e da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, que passam a integrar o presente Termo. Objeto: execução de obras de engenharia para recuperação em estruturas de gabião na jusante do canal do lançamento 01, no Riacho Fundo II - DF. FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO: O Contrato será executado de forma indireta, sob o regime de empreitada, por preço unitário, segundo o disposto nos Arts. 6º e 10, da Lei nº 8.666/93, e em conformidade com o Edital, projetos, especificações fornecidas pela NOVACAP e Normas Técnicas da ABNT. Valor: O valor total do Contrato é de R\$ 216.365,22 (duzentos e dezesseis mil e trezentos e sessenta e cinco reais e vinte e dois centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 22.101; Programa de Trabalho: 15.451.6208.3615-0001; Natureza da Despesa: 4490-51; Fonte de Recursos: 100. A despesa foi totalmente comprometida a favor da CONTRATADA, no valor de R\$ 216.365,22 (duzentos e dezesseis mil e trezentos e sessenta e cinco reais e vinte e dois centavos), conforme Nota de Empenho nº. 0116, emitida em 20/03/2012, sob o evento nº. 400091, na modalidade global. Prazo/Vigência: O Contrato terá vigência de 08 (oito) meses, a contar da data de publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Distrito Federal. O prazo para execução das obras é de 150 (cento e cinquenta) dias corridos, a contar do primeiro dia útil após a emissão da Ordem de Serviço prevista na Cláusula Oitava do Contrato. O prazo para início das obras é de até 05 (cinco) dias corridos, contados da data de recebimento da respectiva Ordem de Serviço. O prazo para recebimento provisório das obras é de 15 (quinze) dias úteis da comunicação escrita da CONTRATADA. Quando do recebimento provisório, obrigatoriamente deverá estar concluída a execução do objeto contratual. As obras serão recebidas definitivamente por Comissão de Recebimento de Obras e Serviços a ser designada pelo Secretário de Estado de Obras nos termos da Lei nº 8.666/93, artigo 73, inciso I, alínea “b”. Publicação e Registro: A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, no Diário Oficial do Distrito Federal, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pela Secretaria de Estado de Obras do Distrito Federal. Data da Assinatura: 04 de abril de 2012. Signatários: Pelo DF, Oto Silvério Guimarães Junior na qualidade de Secretário de Estado de Obras. Pela Contratada, Marcos Boechat Lopes de Souza, na qualidade de Representante Legal.